
چکیده 
توریست نقش مهمی در توسعه اقتصادي شهرها دارد. امروزه جهانگردي به عنوان یک صنعت پردرآمد و اشتغال زا در صحنه جهانی و 
بین المللی اهمیت زیادي پیدا کرده است. به بیانی دیگر، گسترش صنعت گردشگري، توسعه اقتصادي و به دنبال آن، تعاملات انسانی را به 
همراه دارد و هر کشوري سعی دارد با به وجود آوردن امکانات رفاهی و تفریحی در شهرهایش از مزایاي اقتصادي صنعت گردشگري بهره 
ببرد. این صنعت نه تنها در پیشبرد اقتصاد ملی و درآمدهای ارزی نقش دارد بلکه صنعتی است پاکیزه و عاری از آلودگی و درعین حال 
ایجاد کننده مشاغل جدید. در این میان گردشگری طبیعی، بخش مهمی از فعالیت های جهانگردی را در دنیا به خود اختصاص داده است. 
در این نوع فعالیت، جهانگردان برای بهره گیری از زیبایی های طبیعی و جلوه های حیرت انگیز خلقت به رشته کوه های مرتفع، کوهستان ها، 
کوهپایه ها، جنگل ها، جلگه ها، دره های عمیق و بیابان ها سفر می کنند. آنچه که یک گردشگر را به سمت یک شهر یا مناطق اطراف آن 
جذب می کند، منابع گردشگری است. مطالعه حاضر به بررسی گردشگری پایدار در سراب روانسر پرداخته که درحال حاضر فاقد برنامه 
مدونی جهت توسعه گردشگری است. هدف از این تحقیق، بررسی و باز شناسایی قابلیت هاي محیطی و برنامه ریزي جاذبه هاي طبیعی، 
حفاظت و تقویت چشم اندازهای طبیعی شهر و توجه به جنبه های زیباشناسانه محیط طبیعی، کاهش اثرات زیست محیطی گردشگری، 
برآورده شدن نیازهای تفرجی بازدیدکنندگان با احترام به فرهنگ منطقه و طراحی بر اساس هماهنگی با طبیعت و همواره جهت جذب 
گردشگر در سراب روانسر تدوین شده است. به منظور طراحی پایدار جهت بهره گیری از حفاظت و گردشگری، شناخت و ارزیابی وضعیت 
محیط و منابع، همچنین نحوه گردشگری و شناخت پیامدهای زیست محیطی حاصل از آن، قبل از هرگونه اقدام ضروری به نظر می رسد. 
روش پژوهش، توصیفی- تحلیلی و داده ها و اطلاعات پژوهش و تحلیل اطلاعات به شیوه کتابخانه اي و اسنادی و استفاده از مشاهدات 
میدانی گردآوری شده است. نتایج حاصل از تحقیق نشان می دهد که جاذبه هاي گردشگری پایدار در آن محیط به درستی شناسایی نشده 
و همچنین برنامه ریزي خاصی در سراب روانسر انجام نگرفته است که در صورت شناسایی توانمندي هاي بالقوه و برنامه ریزي در جهت 

بالفعل درآمدن و بهره برداري می تواند موجب آبادانی و رونق اقتصادي منطقه شود.
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کاري، تجدید دیدارهاي خانوادگی و گردهمایی دوستان، محیط 
به  پارک  امکانات  و  تسهیلات  ایجاد  ر(  است،  مناسبی  بسیار 
کسب  ارزشمندي  تجربه هاي  بتوانند  دیدارکنندگان  که  گونه اي 

کنند.
در این مطالعه پس از تشریح مفاهیم نظری و در راستای اهدافی 
چون طراحی فضاهای باز، به نحوی که ضمن توجه به نیازهای 
فراهم  مطلوب  رفتارهای  برای  مناسبی  بستر  استفاده کنندگان، 
نیاز  مورد  پارامترهای  بررسی  مناسب،  فعالیت های  تعیین  گردد. 
بررسی  به  روانسر  آبی  پارک  در  تفرج  برای  برنامه ریزی  جهت 
روانسر  آب  پارک  در  طبیعی  گردشگری  برنامه ریزی  چگونگی 
از تمام قسمت های پارک آبی  برای استفاده بهینه  پرداخته شد. 
روانسر و با در نظر گرفتن نیاز مراجعه کنندگان، علاوه بر ارزیابی 
اقتصادی-  از مشخصه های  برخی  بررسی  به  آبی  پارک  تفرجی 
تأثیرگذاری  امکان  و  پارک  داخل  تفرج  در  مؤثر  اجتماعی 
فاکتورهای منابع آبی در استفاده گردشگران از مکان های مختلف 
به  و  افزایش جمعیت  به  توجه  با  از طرفی  پرداخته شد.  تفرجی 
عواملی  از  پارک ها  توسعه  تفرج،  برای  تقاضا  افزایش  آن  دنبال 
است که باید مورد توجه قرار گیرد. لذا امکان توسعه پارک آبی 
روانسر در پایان مورد بررسی قرار گرفته و فعالیت های پیشنهادی 

ارائه گردید.
1. پرسش های پژوهش

آیا  آیا سراب روانسر می تواند جاذب گردشگری باشد؟ ب(  الف( 
شهر  ساکنین  نیازهای  پاسخگوی  می تواند  روانسر  آبی  پارک 
شهر  در  اقتصادي  توسعه  و  گردشگر  جذب  وضعیت  ج(  باشد؟ 

روانسر به چه صورت است؟
2. روش پژوهش

برای   ، توصیفی   - تحلیلی  حاضر  پژوهش  در  تحقیق  روش 
پژوهش های  کتابخانه ای،  مطالعات  از  شاخص ها  به  دستیابی 
میدانی یا همان روش مشاهده، یکی از روش های مؤثر و کارآمد 
در تحقیقات موردی است. اطلاعاتی را که از این طریق می توان 
بدست آورد از طریق روش های دیگر کمتر می توان بدست آورد. 
مورد  پدیده  مستقیماً  می دهد  اجازه  محقق  به  روش  این  زیرا 
بدون واسطه  به صورت مستقیم و  را  واقعیت  ببیند و  را  مطالعه 
زمینه  در  تجربه  با  افراد  با  گفتگو   ،)1389 )حافظ نیا،  کند  درک 
فعالیت های گردشگری، پژوهش های اینترنتی و... استفاده گردید. 
با استفاده از مدل تحلیلی  swot  سعی گردید نقاط ضعف، قوت، 

تهدید، فرصت در منطقه بررسی گردید. 

3. چارچوب نظري پژوهش
3-1. گردشگری

گردشگری به مجموعه فعالیت هایی گفته می شود که گردشگران 
کسی  گردشگر  حال  می دهند.  انجام  تسهیلات  ارائه کنندگان  و 

مقدمه 
امروزه گردشگري، به مهم ترین و ارزآورترین صنعت در بسیاري 
از کشورها تبدیل شده است. گردشگري اشتغال زا است و طیف 
وسیعی از مشاغل تولیدي و خدماتی را در بر می گیرد. جاذبه هاي 
و  علاقه مندان  یک  هر  فرهنگی  انسانی-  جاذبه هاي  و  طبیعی 
 )1387 مولوي،  )عباس زادگان،  دارند  را  خود  خاص  مشتاقان 
آن  گردشگري  تقاضاي  پایه  شهر  یک  گردشگري  جاذبه هاي 
مقصد  یک  سمت  به  مردم  براي  که  آنچه  می شود.  محسوب 
شهري کشش ایجاد می کند، منابع گردشگري است. هسته اصلی 
بازدید ها، جاذبه ها هستند؛ اما همزمان خدمات و تسهیلات دیگري 
که مطابق سلیقه گردشگر و براي پذیرایی از او در زمان اقامت در 
مقصد وجود دارد را نیز در بر می گیرد. یکی از مهم ترین مقاصدي 
که روندهاي گردشگري را در دهه هاي گذشته تحت تأثیر قرار 
داده است، پارک های شهري است. سفرها این مقاصد را به یکی 
از اصلی ترین مراکز گردشگري تبدیل نموده است. امروزه تصور 
شهرها بدون وجود تفرجگاه ها در اشکال گوناگون آن دیگر ممکن 
نیست. پیامدهای توسعه شهری و پیچیدگی های معضلات زیست 
محیطی آنها موجودیت طیفی از منابع تفرجگاهی وگسترش آن 
آنچه   .)1391 همکاران،  و  )حبیبی  است  کرده  اجتناب ناپذیر  را 
شهری  سبز  فضای  با  ارتباط  در  اجتماعی  محیط  دیدگاه  از  که 
از  و  است.  برای شهروندان  دارد، فضاهای سبز عمومی  اهمیت 
اینرو مهم ترین مسئله در برنامه ریزی فضای سبز نحوه مکانیابی 
جدید  سبز  فضاهای  و  پارک ها  احداث  جهت  شهری  اراضی 
می باشند  محدود  غالباً  طبیعت  در  منابع  که  آنجایی  از  می باشد. 
نتیجه عواملی مانند  از منابع در  انسانی در استفاده  نیاز تمدن  و 
توسعه اقتصادی، صنعت و افزایش جمعیت همواره رو به افزایش 
منابع  بر  نیازها  این  رفع  برای  بیشتری  فشار  روز  هر  لذا  است. 
طبیعی وارد می شود )حبیبی و همکاران، 1391(. بنابراین برقراری 
توازن مطلوب بین قابلیت تفرجگاهی یک منبع به عنوان یکی از 
کارکردهای مهم منابع محیط زیست و میزان استفاده مراجعین از 
آنها امری بسیار مهم محسوب می گردد )مخدوم، 1373(. در کل، 
صنعت جهانگردي و توریسم دو هدف عمده می تواند داشته باشد: 
اول، درآمد اقتصاد، دوم اشاعه فرهنگ ملی و اسلامی از آنجایی 
اقتصادي می اندیشند، در حالیکه خود  که عده اي فقط به درآمد 
نیز خواهد بود  بلند مدت درآمدزا  اشاعه فرهنگ ملی و دینی در 
)پور محمدي، 1390(. از سوي دیگر، پارک هاي آبی هم به دنبال 

تأمین اهداف زیر است:
از  استفاده کنندگان  زندگی  کیفیت  بهبود  و  آرامش  ایجاد  الف( 
پارک  که  اقتصادي شهري  توسعه  و  پارک، ب( جذب گردشگر 
آبی،  و ورزش هاي  تفریح  براي  است، پ( جایگاهی  آن  در  آبی 
اوقات  بهینه سازي  طرح  و  آبی  ورزش هاي  فرهنگ  ج(گسترش 
و  گروهی  گردش هاي  براي  آبی  د(پارک هاي  جوانان،  فراغت 
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مهم ترین آنها می توان به سه موضوع طراحی و اجراي عملیات 
ساختمانی، تأسیساتی و طراحی و تولید هنرمندانه، ایمن و خلاقانه 
تجهیزات براي تولید انواع وسایل بازي و سرگرمی مورد استفاده 
زمان  از  آبی  پارک هاي  اشاره کرد. محبوبیت  آبی  پارک هاي  در 
معرفی آن، یعنی اواخر 1940 بر می گردد. کشور ایالات متحده 
آمریکا بیشترین تعداد پارک هاي آبی را با بیش از هزار پارک آبی 
و ده ها پارک جدید در هر سال دارا می باشد. عمده سازمان هاي 
آن IAAPA ) انجمن بین المللی پارک هاي سرگرمی و جاذبه ( و 
انجمن  WWAجهانی پارک آبی می باشند )فغفوریان و همکاران، 

.)1390

3-3. اثرات اقتصاد توسعه گردشگری
ایجاد اشتغال، کسب درآمد ارزی برای کشور میزبان و بهبود تراز 
فعالیت های  در  محل  از  مالیاتی  درآمدهای  افزایش  پرداخت ها، 
تعدیل  منطقه ای،  تعادل  ایجاد  گردشگری،  با  مرتبط  اقتصادی 
ثروت، دگرگون ساختن فعالیت های اقتصادی و سوق دادن درآمد 
از مناطق شهری به روستاها و بالاخره جلوگیری از برون کوچی 
روستاییان )استاد حسین، 1379، ص14(. در بسیاری از کشورهای 
جهان، گردشگری به عنوان یکی از بخش های کلیدی و اصلی، 
برای توسعه و پیشرفت اقتصادی عمل کرده است. البته میزان تأثیر 
گردشگری در توسعه، با نظام حکومتی و جهت گیری آنها، ارتباط 
مهم ترین  است.  چندگانه  گردشگری،  اقتصاد  آثار  دارد.  مستقیم 
اثر آن، ایجاد اشتغال و درآمد است. نتایج تحقیقات متعدد، مؤید 
این است، که گردشگری به کاهش بیکاری و درآمدزایی منتهی 
بر  تأثیر  از طریق  می گردد )زاهدی، 1385، ص40(. گردشگری 
اقتصاد  بازرگانی ملی،  درآمد ملی، اشتغال، تغییر قیمت ها و تراز 
کشور را تحت تأثیر قرار می دهد. میزان این تأثیر، بستگی به نوع 

سرمایه گذاری و جایگاه این صنعت در اقتصاد ملی دارد.
نمودن  فراهم  سبب  گردشگری،  صنعت  اقتصادی  آثار  ارزیابی 
اطلاعات لازم، جهت شکل گیری سیاست های توسعه گردشگری 
می گردد. گردشگری، مفیدترین بخش صنعتی جهان است و بر 
توسعه،  انسانی،  منابع  اشتغال،  جمله:  از  اقتصادی  فعالیت  چند 
از  برخی  است.  تأثیرگذار  پرداخت ها  تراز  و  بین المللی  تجارت 
دولت ها بخش گردشگری را به عنوان یک منبع درآمد مالیاتی، 
مورد استفاده قرار می دهند. این درآمد، گاهی مخارج دولت در این 

است که به گردش و گشت و گذار می رود، مانند یک ورزشکار 
گردشگري  شخصی  است.  مناظر  دیدن  پی  در  که  مسافری  یا 
محدود  شهرها  از  کمی  نسبتاً  تعداد  به  حاضر  حال  در  شهري 
متنوع  جاذبه هاي  معمولًا  است. شهرها  رقابتی  بسیار  و  می باشد 
ورزشی،  استادیوم هاي  یادبود،  بناهاي  موزه ها،  شامل  بزرگی  و 
جذب  را  بسیاري  گردشگران  خود  که  هستند  دارا  و...  پارک ها 
می کند )حاتمی نژاد، شعبانی فرد، 1387(. علاوه بر این، حتی در 
صورتیکه جاذبه هاي گردشگري در مناطق غیر شهري واقع باشند 
از گردشگري در شهرها متمرکز می شوند  زیادي  باز هم، حجم 
نواحی  در  گردشگري  توسعه  با  همگام   .)1387 وال،  )تیموسی، 
شهري، براي برآوردن نیازهاي گردشگران به مکان هاي تفریحی 
و رفاهی، فضاهاي تفریحی بیشتري نظیر پارک هاي آبی ساخته 
می شود )حاتمی نژاد، شعبانی فرد، 1387(. در حقیقت، هر فضایی 
که آب امکان تجلی می یابد، همواره نقش بارزي در جذب مردم 
ایفا می کند )پاکزاد، 1384(. البته بازدیدکنندگان خارج از شهر تنها 
کسانی نیستند که از این امکانات استفاده می کنند و خود مردم 
شهر هم از این زیرساخت ها بهره  مند می شوند. در سال هاي اخیر، 
پتانسیل هاي  از  جهان  سراسر  در  محلی  حکومت هاي  و  دولت 
عنوان وسیله اي  به  انسان ساخت،  و چه  گردشگري چه طبیعی 
براي توسعه اقتصادي آگاهی یافته اند و گردشگري را بطور کلی، 
و جاذبه ها را به صورت خاص براي توسعه اقتصاد شهري، توسعه 
برده اند  کار  به  ملی،  اقتصاد  توسعه  و  منطقه ای  توسعه  شهري، 

)حاتمی نژاد، شعبانی فرد، 1387(.

3-2. پارك آبی
بازي هاي  ابزارهاي سرگرم کننده و  از   پارکی تفریحی است که 
استخرها  سونا،  آبی،  تفریحات  رودخانه ها،  سرسره ها،  مانند  آبی 
با ایجاد  از پارک هاي آبی  و غیره تشکیل شده است. در بعضی 
کرده اند.  محیا  نیز  را  موج سواري  امکان  مصنوعی  موج هاي 
پارک هاي آبی، با سابقه اي طولانی در دنیا، یکی از مهیج ترین و 
پر جاذبه ترین تفریحات سرگرمی هاي ساخته دست بشر بوده و در 
ردیف یکی از پر جاذبه ترین رشته ها در صنایع تفریحی و توریستی 
 )Indoor( و سرپوشیده )Outdoor( است که در دو نوع کلی روباز
قابل طراحی و اجرا است. طراحی و احداث مجموعه هاي پارک 
آبی نیاز جمع شدن تخصص هاي گوناگون در کنار هم دارد که از 

جدول 1: اثرات اقتصادی گردشگری 
)ضرغام، 1381(

هایمنفیجنبههایمثبتجنبه 
 های شغلی، زایی ارزی،  ایجاد فرصت افسایش درآمذ

 های خارجی، های ملی، جلب سرمایه تحرک سرمایه
بهسازی و توسعه تأسیسات زیربنایی، موازنه 

المللی،  توسعه صادرات غیرنفتی، به  های بین پرداخت
 .ای های موجود محلی، توسعه منطقه کارگیری توانایی

ها، مشاغل فصلی و  تورم، افسایش عمومی قیمت
 بیکاری،

افسایش قیمت زمین، توسعه بخش خذمات و تحلیل 
 تولیذ کالایی،

کاهش خذمات عمومی همگانی،  توسعه نامتعادل 
 .منطقه، وابستگی به کشورهای بیگانه



است.  روانسر  سراب  گردشگری  نمونه  منطقه  بارز  ویژگی های 
به  بوده  دسترسی  لحاظ  از  موقعیت  بهترین  دارای  پارک  سایت 
طوری که فقط یک مسیر اصلی برای تمام شهر موجود است که 
دقیقاً از وسط آب و رودخانه می گذرد، که به صورت خطی تمام 
شهر را به هم متصل کرده و مناطق مسکونی در امتداد آن شکل 
گرفته اند. این مسئله از سویی نکته ای مثبت تلقی شده زیرا برای 
رسیدن به سایر نقاط شهر باید حتما از مسیر اصلی گذشت که 
موجب دیدن و گذر از سراب شده و از دید دیگری باعث ایجاد 

سر و صدای زیاد و ترافیک در شهر می شود.

4-3. مجاورت 
از  شهر،  تاریخی  قبرستان  به  شمالی  قسمت  از  سایت  این   
جنوب غربی به بازارچه مرزی شهرستان و از شرق و جنوب شرقی 
و غرب نیز به مناطق مسکونی می رسد. در جنوب ادامه دریاچه به 
شکل رودخانه سیستمی خطی را می سازد که فضاها را به صورت 
رشته ای تسلسلی به هم پیوند می زند. این پارک آبی در واقع از 
سه قسمت کوه )نمادی از استواری و صلابت(، دریاچه )نشانه ای 
زندگی(  از  )نشانی  و فضای سبز  پارک  و  و حرکت(  از جوشش 
تشکیل یافته است که همگی به نحوی وابسته به آب می باشند، 
که به شکل عنصری در میان فضا توانایی بی نظیری در متمرکز 

کردن مفاهیم و تشدید روح فضا را دارد.

بخش را تأمین کرده و گاهی به درآمد عمومی اضافه می شود. این 
مالیات ها به سه گروه مالیات بر محصولات گردشگری-  مالیات 
تقسیم بندی  قابل  استفاده کننده  از  هزینه  اخذ  برگردشگران- 
کشور  یک  اقتصادی  بخش های  تمام  به  گردشگری،  هستند. 
مربوط شده و اثرات اقتصادی خود را، برهمه این حوزه ها برجای 
می گذارد. منظور از اثرات اقتصادی گردشگری ،کلیه آثاری است 
که بر پیکره اقتصادی تأثیرمی گذارد. گردشگری، از طریق تأثیر 
بر مؤلفه های عمده اقتصادی مانند درآمد، اشتغال، سطح قیمت ها، 
عرضه و تقاضا، ترازهای مالی و مالیاتی جامعه را، تحت تأثیر قرار 
تولید  تولید کننده  بزرگترین  گردشگری،  راستا  این  در  می دهد. 
ناخالص داخلی و اشتغال بوده و باعث رونق بسیاری از کشورها و 

.)Jeffries, 2001( مناطق می باشد

4. محدوده مورد مطالعه
4-1.  موقعیت جغرافیایی شهر

شهرستان روانسر به عنوان دروازه اورامانات یکی از پرجاذبه ترین 
آثار  قدیمی ترین  است.  کرمانشاه  استان  گردشگری  مناطق 
سکونت انسان در اطراف روانسر به دوره پارینه سنگی میانی تا 
فرا  پارینه سنگی باز می گردد که حداقل از حدود 50 هزار سال 
تا 12 هزار سال پیش را شامل می شود، شهرستان روانسر )نیکور 
باستان( درحدود 55 کیلومتری شمال غرب کرمانشاه و در دامنه 
کوه یله ور، )کوهستان شاهو( قرار داشته و آب و هوای آن نسبتاً 
سرد و مرطوب بوده و از میزان بارش سالانه چشمگیری برخوردار 
است. )طاهری، 1380( سراب روانسر در 34 درجه و 43 دقیقه 
ثانیه طول  ثانیه عرض شمالی و 46 درجه و 48 دقیقه 41   39

شرقی واقع شده است. 

4-2. معرفی سایت محدوده
محدوده گردشگری سراب روانسر واقع در مرکز شهر روانسر یکی 
از 50 منطقه نمونه گردشگری استان کرمانشاه است. محورهای 
طبیعی  گیاهی  پوشش  کوهستانی،  جاذبه های  گردشگری، 
جمله  از  کوهنوردی  مسیر  و  زیبا  ارتفاعات  )باغات(،  مصنوع  و 
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خزان دار تضادی شاخص را بیان می کند، گل های فصلی به ندرت 
در سایت کاشته شده و عموماً فضای سبز متشکل از درختان و 

چمن است.

4-7. تأثیر گردشگری براقتصاد منطقه 
در جهاني که فرهنگ تبدیل به کالا شده است، شهرهاي سراسر 
طریق  از  را  خود  اقتصادهاي  مي توانند  که  آگاهند  کاملًا  دنیا 
صنایع تفریحي و گردشگري شهري تقویت کنند. سراب روانسر 
که هم  کرمانشاه  استان  در  بکر  و  طبیعی  نمونه  یک  عنوان  به 
فضای باز برای تفریح و تفرج را فراهم می آورد و همچنین زمینه 
تأثیرگذار برای پیشرفت اقتصادی فراهم می کند. به واسطه وجود 
و  بهار  ایام  در  خصوص  به  گردشگران  حضور  آبی  دریاچه  این 
برای  بزرگتر  اقتصادی  برنامه  یک  از  بخشی  عنوان  به  تابستان 
کل محدوده، که علاوه بر تبادل فرهنگ در میان مردم، بازارچه 
مرزی در مجاورت این دریاچه برپاشده که منبع درآمد مهمی برای 
اهالی شهرستان محسوب می شود. همچنین در راستای حمایت 
که  دریاچه  آب  کشاورزی  تولیدات  و  محلی  اقتصادی  موتور  از 
سرچشمه رودخانه قره سو می باشد با عبور از کنار مزارع کشاورزی 
آبیاری آن محسوب شده به  این شهرستان مهم ترین منبع آب، 
در  کشاورزی  قطب  به  تبدیل  را  روانسر  شهرستان  که  گونه ای 

غرب کشور نموده است.

4-8. آوا و نوا
 دریاچه در کنار شریان اصلی شهر قرار گرفته و شرشر آب های 
خروشان و صدای دلنواز آب که در فضا پخش می شود مانع شنیدن 
سر و صدای ماشین ها و همهمه های مردم می شود. صداي خنده 
و شادي کودکاني که با هیاهو پشت سر هم از پله هاي پیچ  در پیچ  
پارک بالا مي  روند، فضا را پر کرده و حضور جمع هاي خانوادگي 

هم نشاط و شادابی خاصي را به محیط پارک می دهد. 

4-4. تأثیر آب بر گردشگری منطقه
 آب با قابلیت  هاي مختلف خود مانند حیات، تازگي، درخشندگي، 
تحرک،  و  آرامش  و  سکون  روشنایي،  رواج  و  رونق  پاکیزگي، 
این  است  گذارده  انسان  روان  و  روح  در  متفاوت  احساس  هاي 
مسأله در رابطه با مکان  هایي مانند پارک یا باغ بیشتر چشمگیر 
است. زیرا عنصر آب به عنوان یکي از زیباترین زمینه  هاي دید 
و یکي از موارد تکمیلي فضاي سبز مورد استفاده قرار مي گیرد. 
از قسمت  و  از کوه های شاهو سرچشمه گرفته  زیبا  این دریاچه 
مطلوب  با صدای  هوا  تلطیف  و ضمن  جوشیده  آن  شمال غربی 
و  نشستن  داده،  قرار  تأثیر  تحت  را  افراد  حواس  مجموعه  خود، 

تماشا را در این فضا خوشایند می سازد. 

4-5 . کوه
 سنگ و خاک ماده اصلی محیط را تشکیل داده و در وضعیت 
به شکل سینه کش و صخره کش،  گاهی  و خاک  طبیعی سنگ 
لبه فضا را می بندند. سنگ و خاک احساس عظمت و پایداری را 
منتقل می سازند آنها می توانند پر مایگی رنگ و بافت را نیز بیان 
کنند. کوه در قسمت شمالی و دریاچه قرار داشته و با اشراف بر 
آن احساس ثبات و پایداری و عظمت و سختی را در مقابل لطافت 
و پویایی و حرکت آب دریاچه به نمایش می گذارد، همچنین با 
تعبیه آلاچیق ها و درختان و فضاهای نشستن منظره ای بدیع را 

برای هر بیننده ای می آفریند.

4-6 . فضای سبز
 گل و گیاه باعث ایجاد حس نگرش مثبت به زندگی و آرامش، 
احساس شادی و رضایت، صمیمت و آرامش در افراد می شود در 
کل سایت تنوع کاشت خاصی برای گیاهان وجود نداشته و آنچه 
که در طی این چند سال توسط شهرداری طراحی شده، شامل 
فاقد هندسه  بوده و  قسمت هایی در غرب و جنوب غرب دریاچه 
خاصی است. گیاهان طراحی شده در سایت عموماً شامل چمن 
گیاهی پوشاننده زمین، علفی با بوته های کوتاه به عنوان صفحه 
را  و سنگ  تغییر ناپذیر خاک  آنها صفحه  می کنند،  گیاهی عمل 
است  متغیر  بسیار  بافت  و  رنگ  فرم،  نظر خط،  از  که  فرشی  با 
جالبی  فصلی  تنوع  خاک  بر عکس  گیاهی  مواد  این  می پوشانند 
و  نقره ای  درختان سرو  بر روی کوه  به صفحه کف می بخشند. 
و  رشد  با  و  زمان  درگذر  که  شده  مشاهده  وفور  به  تهران  کاج 
میان  در  نموده اند،  کوه  روی  بر  را  فراخ  سایبانی  ایجاد  تناوری 
که  دارد  وجود  سال  کهن  مجنون  بید  درخت  چند  دریاچه  آب 
چمن کاری  فضای  در  است.  آب  حرکت  و  جوشش  بر  تأکیدی 
ترکیبی از درختان برگ ریز که به زیبایی زایش بهار، بلوغ تابستان 
،کهنگی پاییز و عریانی زمستان را در چهار فصل سال را نشان 
می دهند و همچنین درختان همیشه سبز که در ترکیب با درختان 

تصویر 5: موقعيت محدوده گردشگري سراب روانسر
 در داخل بافت شهر روانسر



5. بحث و تحلیل یافته های پژوهش
5-1. عوامل طبیعی- جغرافیایی

از ارتفاعات مهم اطراف آن می توان به ماه زرد، انجیره، شور و 
طاقه چرمی اشاره کرد. چشمه بزرگ سراب گنی خانی در روانسر 
رودخانه  های  دیگر  از  است.  قره سو  رودخانه  اصلی  سرچشمه 
اطراف آن یکی وشکه رو در شرق آن و دیگری گراب یا آوی خر 
در جنوب غربی آن است. بجز چشمه پر آب گنی خانی، دو چشمه 
واقع اند. آب  روانسر  نزدیکی  در  بروارین  سراب جاوری و سراب 
و هوای آن نسبتاً سرد و مرطوب بوده و از میزان بارش سالانه 
چشمگیری برخوردار است. اقتصاد آن عمدتاً متکی به کشاورزی 

و دامداری است.
5-2 . عوامل زیست محیطی

مهم ترین نقطه قوت مجموعه در زمینه عوامل زیست محیطی 
از  بهره گیری  زمینه  در  محور  سبز  اقتصادی  دیدگاه  فقدان 
و  اقتصادی  شکل  به  منطقه  اکوتوریستی  حوزه  در  گردشگری 
کنترل  و  حفاظتی  اقدامات  اجرای  فرآیند  در  ضعف  و  چشمگیر 
از  عناصر تهدید کننده پهنه  های زیست محیطی است. همچنین 
نقاط تهدید این منطقه نابودی و اضمحلال گونه های گیاهی و 
جانوری بر اثر دخالت های ممتد و مستمر گردشگران در منطقه 
و  تقویت روند تحلیل منابع آبی منطقه و تسریع روند کم آبی 

خشکی و یا شوری سفره های آب زیرسطحی قابل ذکر است.
5-3. عوامل اجتماعی–  فرهنگی

در زمینه عوامل اجتماعی- فرهنگی یکی از مهم ترین نقاط قوت 
سراب روانسر وجود جمعیت و گروه های سنی فعال و جویای کار 
نقش  منطقه  گردشگری  رونق  و  تسهیل  در  می تواند  که  است 

4-9. نورپردازی 
جزء  عنوان  به  شبانه  سیمای  شهری،  پارک های  نورپردازی 
لاینفکی در طراحی پارک ها و باغ ها باید به طور هم زمان و با 
سایر بخش ها مورد توجه طراحان قرار گیرد. نورپردازی پارک ها 
مسیرهای  نشانه ها،  نقاط عطف،  خوانایی  به  در جهت کمک  را 
عبوری، ایجاد تسهیلات و امنیت و تشویق شهروندان در استفاده 
شبانه از پارک ها مؤثر قلمداد می شود. وظایفي که بنجامین اوانز در 
کتاب خود به نام نور روز در معماري آن را چنین توصیف مي کند: 
استفاده بیاني از نور به شکلي نمادین، فراگیر، خشنود کننده، ساده 
و غریزي و در عین حال ابهام آمیز براي گشودن پنجره خیال هاي 
نور پردازی  ماست.  در عصر  نورپردازي  وظیفه  بزرگترین  بشري، 
پارک مقوله ای است که می تواند در ایجاد ارزش و جذابیت افزوده 
در جاذبه های گردشگری تأثیر مناسبی بر جای گذارد. نور پردازی 
علاوه بر احیای بافت در شب و ایجاد خاطره ذهنی مناسب در 
گردشگران، می تواند از طریق تأثیر گذاری در امنیت و نیز افزایش 
زمان گردشگری و در صورت بهره گیری مناسب به عنوان یک 
جاذبه گردشگری مورد بهره برداری قرارگیرد. )تقوایی و همکاران، 
1390(. نورپردازی در فضای سبز و چمن کاری )کنار دریاچه( به 
نحو مطلوبی انجام شده به گونه ای که زیبایی خاصی را به پارک 
القاء می کند. بر روی کوه نور و چراغ به اندازه کافی وجود نداشته 
که فضا را روشن کند و متأسفانه خلوتي، باعث شده است که این 
اوباش در شب شود  اراذل و  مکان محلي براي حضور و تجمع 
که این خود عاملي براي عدم حضور افراد به خصوص خانواده  ها 

در کوه است.
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جدول2: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید عوامل جغرافيایی منطقه )نگارندگان(

 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت
، تزخَرداری اس تٌَع اللیوی- 

 جغزافیایی
خان سراعی خَب ٍ تارًذگی ًسثتاً - 

 هٌاسة
ٍجَد عَارض تَپَگزافی هتٌَع اس - 

 لثیل دضت، جلگِ، وَّستاى ٍ جٌگل 
اًذاسّای  تزخَرداری اس اًَاع چطن- 

آتی اس لثیل رٍدخاًِ، آتطار، چطوِ ٍ 
... 
اللین هعتذل تا سزد وَّستاًی تا - 

ایجاد تستز هٌاسة تزای اًَاع 
 ّای فصلی گزدضگزی

 تٌَع جغزافیای اًساًی در هٌطمِ- 
هَلع ٍ هىاى جغزافیایی استزاتژیه - 

هٌطمِ ٍ ّوجَاری تا وطَر عزاق  
جغزافیای تاریخی غٌی ٍ هتٌَع - 

 سختی اللیوی در لزیة تِ ضص هاُ اس سال- 
عذم تَسیع هتعادل ضثىِ ارتثاطی سزیع ٍ - 

 ایوي در هٌطمِ
ریشی تزای ارتثاط سیستوی  فمذاى تزًاهِ- 

ّای جغزافیایی هختلف تا ّذف  هؤلفِ
ّای  تزداری یىپارچِ ٍ ّذفوٌذ اس هشیت تْزُ

 طثیعی در هٌطمِ- جغزافیایی
ّای  عذم اضزاف ٍ اطلاع هذیزاى اس ضیَُ- 

ّای طثیعی ٍ جغزافیایی  تزداری اس هشیت تْزُ
 هٌطمِ

خیش صحٌِ  خطز ٍ سلشلِ ًشدیىی تِ هٌاطك پز- 
 ٍ سٌمز

تغییزات ًاگْاًی در وارتزی سهیي تالاخص - 
هٌاطك جغزافیایی خَش آب ٍ َّا ٍ یا 

اًذاسّای طثیعی تىز  چطن

تَجِ در سطح ولاى تِ هثحث - 
 اوَتَریسن در هٌطمِ

گذاری داخلی ٍ خارجی در  سزهایِ- 
جغزافیایی ، هٌاطك تا هشیت طثیعی

 تالا
توایل هزدم تِ استفادُ اس - 

ّای اوَتَریستی درهٌطمِ  لاتلیت

فزسایص، تخزیة ٍ یا - 
استْلان سزیع اضىال ٍ عٌاصز 

 طثیعی 
هخاطزات ًاضی اس سلشلِ ٍ - 

ّا ٍ  ّا، ضزیاى لغشش سهیي در راُ
ّا ٍ  اهاوٌی وِ سیزساخت

ّا در آًْا اًجام  گذاری سزهایِ
. گزفتِ است
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برنامه ریزی قابل توجهی صورت نگرفته است.

5-5. عوامل زیرساختی
و  حفظ  در  عمومی  مشارکت  عدم  زیرساختی  عوامل  زمینه  در 
نگهداری از زیرساخت ها و آسیب پذیری از مخاطرات طبیعی نظیر 
زلزله، ریزش زمین و عدم هماهنگی میان بخشی در تأمین، ارتقاء 
و نگهداشت زیرساختها و فقدان یکپارچگی عملکرد سازمانی از 
حال  این  با  می شود.  تلقی  منطقه  این  تهدید  عوامل  مهم ترین 
مناطق  در  قابل قبول  اولیه  اقامتی  مراکز  وجود  یا  و  تأسیس 
گردشگری از قبیل: هتل ها، مهمانسرا و مانند آن و انتقال و اتصال 
شبکه های آب - برق و گاز و ... به تمامي محدوده در منطقه  های 

هدف گردشگری از نقاط قوت مجموعه سراب روانسر است.

5-6.  صنعت گردشگری
سراب روانسر یکی از چندین جاذبه گردشگری استان کرمانشاه 
است که چشم  اندازی زیبا و طبیعی دارد. این سراب پر آب و زیبا 
در روانسر از توابع استان کرمانشاه قرار دارد و در ایام سال، پذیرای 
میهمانان بسیاری از اقصی  نقاط کشور است. سادگی مردمان این 
دیار در نظر هر مسافری خاطره  ای خوب ترسیم می  کند و آب و 
هوای مطلوب روانسر از دیگر نکاتی است که می  تواند این خاطرات 
را ماندگارتر کند. در حاشیه این سراب فضایی دلنشین وجود دارد 
که بازدیدکنندگان در آن توقف می کنند و از دیدن مناظر زیبای 
اطراف لذت می  برند. سراب روانسر سرچشمه رودخانه قره سو که 
یکی از بزرگ ترین و طولانی ترین رودخانه های استان کرمانشاه 

آشنایی  مکان  این  ضعف  نقطه  حال  این  با  نمایند.  ایفا  اساسی 
اندک و عدم تسلط مردم محلی به زبان رسمی و نیز زبان های 

زنده دنیا جهت برقراری ارتباط کارآمد است.

5-4. عوامل اقتصادی
است  مستقر  روانسر  شهر  در  ایران  دست دوز  توپ  کارخانه  تنها 
صادر  دست دوز  توپ  ایران  در  شهر  هزار  و  استان   30 به  که 
می کند. سالانه حدود 350 هزار توپ دست دوز در این شهر تولید 
می  شود که تمام آنها توسط زنان تولید می  شود. یکی از بزرگترین 
گاوداری  های ایران در حسن آباد روانسر قرار دارد. در سال های 
اخیر نیز صنعت پرورش دام و طیور در روانسر رشد بالایی داشته 
و روانسر در حال حاضر یکی از مراکز اصلی تأمین گوشت مرغ 
استان است. چندین واحد صنعتی نیز در شهرک صنعتی حسن آباد 
مشغول به کار هستند. شهرستان روانسر به دلیل وجود آب های 
و  می  شود  محسوب  کرمانشاه  استان  کشاورزی  قطب  فراوان 
اشتغال  کشاورزی  به  شهرستان  این  کاری  نیروی  بیشترین 
نخود،  جو،  گندم،  به  می توان  روانسر  عمده محصولات  از  دارند 
بیشترین  دارای  )که  ذرت  خصوصاً  و  سبزیجات  صیفی جات، 
از  همچنین  کرد.  اشاره  می باشد(  کشور  در  هکتار،  در  برداشت 
سال 1385 تولید گوجه فرنگی گسترش یافته که محصولات آن 
شهرستان  می کند.  تغذیه  را  روژین  گوجه فرنگی  رب  کارخانه 
روانسر به یکی از تولید کنندگان مهم رب گوجه فرنگی در کشور 
تبدیل شده است. در این راستا در مورد جذب اقتصاد گردشگری 
و به خصوص جذب گردشگر در سراب روانسر متأسفانه هیچ گونه 

جدول3: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید عوامل زیست محيطی )نگارندگان(

 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت
ّای تالای  ّا ٍ پتاًسیل ٍجَد قاتلیتّ- 

 زیست هحیطی در هٌطقِ 
ّای جاًَری ٍ زیست  تٌَع گًَِ- 

 هحیطی ٍ گاّاً ًادر در هٌطقِ 
ّای تکر ٍ هحافظت شذُ  ٍجَد پٌِْ- 

 در هٌطقِ
تَجِ تِ ّوراُ  تٌَع اقلیوی قاتل- 

ّای زهیي ساختی ٍ  تٌذی پٌِْ
 شئَهَرفَلَشیکی هتفاٍت در هٌطقِ 

ّوسایگی ٍ ّوجَاری تا یکی از - 
ّای اصلی شئَپارک ایراى در  سایت

 كرهاًشاُ
شثکِ ّیذرٍگرافیک گستردُ ٍ - 

 درخَر تَجِ در هٌطقِ 
ّای جٌگلی، دشتی،  ٍجَد پٌِْ

تَجِ در هٌطقِ  قاتل... كَّستاًی ٍ 

ّای زیست هحیطی  تَجْی تِ هیراث كن- 
هٌطقِ 

ّای تلٌذ هذت ٍ  فقذاى هطالؼِ ٍ پرٍشُ- 
ّای جاًَری  ریسی شذُ در ػرصِ گًَِ ترًاهِ

ّای زیست هحیطی  ٍ تِ ػثارتی تٌَع گًَِ
هٌذی  ّای تْرُ هٌطقِ ٍ ػذم شٌاخت زهیٌِ

 غیر هضر از آًْا
فقذاى دیذگاُ اقتصادی سثس هحَر در زهیٌِ - 

گیری از گردشگری در حَزُ اكَتَریستی  تْرُ
 هٌطقِ تِ شکل اقتصادی ٍ چشوگیر

تخشی  ّای هیاى ٍجَد زهیٌِ ًاّواٌّگی- 
 ارگاًی در حَزُ هحیط زیست هٌطقِ

ارگاًی در حَزُ هحیط زیست  -هیاى تخشی- 
 ای هٌطقِ

ِ ّای تَجْی تِ تَسؼِ پایذار هٌاتغ ٍ  كن- هؤلف
 زیست هحیطی هٌطقِ

یٌذ اجرای اقذاهات حفاظتی ٍ آضؼف در فر- 
ّای زیست   كٌٌذُ پٌِْ كٌترل ػٌاصر تْذیذ

هحیطی 

ِ ایتَسؼِ گردشگری -   تِ گًَ
كِ از هٌاتغ طثیؼی حفاظت 
شذُ ٍ هاًغ از تیي رفتي ٍ 

 .سازی آى شَد آلَدُ
ّای  هحافظت از سیستن- 

هاًذُ ٍ هراقثت از  طثیؼی تاقی
ٍحش ٍ  ّای حیات زیستگاُ

اًذازّای طثیؼی  چشن

ّای  ًاتَدی ٍ اضوحلال گًَِ- 
ّای  گیاّی ٍ جاًَری تر اثر دخالت

 هوتذ ٍ هستور گردشگراى در هٌطقِ 
سازی هحیط زیست طثیؼی تا  آلَدُ- 

ّای ًاّوساز ٍ  ّا ٍ رستِ اًتشار گًَِ
هٌاسة تا طثیؼت ٍ هحیط سراب  غیر

 رٍاًسر
اًتشار زتالِ ٍ تخریة اراضی تا - 

 قاتلیت زراػی هٌاسة 
تغییر ٍ تثذیل كارتری ٍ پَشش - 

زهیي ٍ تسریغ فرآیٌذ فرسایش در 
 هٌطقِ 

تقَیت رًٍذ تحلیل هٌاتغ آتی هٌطقِ - 
ٍ تسریغ رًٍذ كن آتی خشکی ٍ یا 

ّای آب زیرسطحی  شَری سفرُ

 



ایجاد  و  توسعه شهری  در جذب گردشگری  بسزایی  تأثیر  است 
که  آنچنان  مدرن  و  مجهز  رفاهی  و  خدماتی  زیرساخت های 
شایسته شهر روانسر با قدمت چند صد ساله می باشد داشته باشد، 
امید است با سرمایه گذاری های لازم در صنعت گردشگری شهری 
در آینده نزدیک شاهد شکوفایی آن در شهر روانسر و مهم تر از 
آن، توسعه اقتصاد پایدار این شهر و همچنین ایجاد زیرساخت های 
گردشگری درخور این شهر با توجه به وجود پتانسیل های غنی در 

این زمینه شاهد باشیم.

است که خود از کوه های شاهو سرچشمه می گیرد.
توسعه  در  روانسر  سراب  نقش  می دهد  نشان  تحقیق  یافته های 
سایر  با  ناهماهنگی  علت  به  روانسر  شهر  در  شهری  اقتصاد 
نهادهای دخیل در امور توسعه شهری نتوانسته نقش شایسته ای 
در نیل به توسعه اقتصاد پایدار در گردشگری ایفا نماید. همچنین 
در سطح خرد که در یافته های تحقیق به آنها اشاره شده عملکرد 
ظرفیت های  به  توجه  با  متأسفانه  ولی  است.  نداشته  مطلوبی 
بالای گردشگری در شهر روانسر چشمگیر نمی باشد و نتوانسته 

24

جدول4: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید عوامل اجتماعی - فرهنگی )نگارندگان(

جدول5: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید عوامل اقتصادی )نگارندگان(

 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت
ٍجَد هزاوش آهَسش عالی ٍفٌی ٍ - 

 ای لاتل لثَل در هٌطمِ حزفِ
سیٌواّا -ّا  ّا ٍ ًگارخاًِ ٍجَد هَسُ- 

 ّا ّای فزٌّگ ٍ وتاتخاًِ ٍ خاًِ
ّا ٍ هزاوش خذهات   ٍجَد آصاًس- 

 جْاًگزدی در هٌطمِ
 ًَاسی لَی رٍح هیْواى- 
 آداب ٍ سٌي هحلی پیطزٍ ٍ هتزلی- 
تَجِ جْت تمَیت  جوعیت تَهی لاتل-

 تاسارّای هحلی گزدضگزی
ٍجَد سهیٌِ هٌاسة جْت - 

ّای هحلی در ارتماء وویت ٍ  هطاروت
 هزتثط تا گزدضگزی ویفیت اهَر

ّای سٌی فعال  ٍجَد جوعیت ٍ گزٍُ- 
تَاًذ در تسْیل ٍ  جَیای وار وِ هی ٍ

رًٍك گزدضگزی هٌطمِ ًمص اساسی 
. ایفا ًوایٌذ

عذم جذب ًیزٍّای وارآهذ ٍ - 
 هتخصص تِ هٌطمِ ٍ اسهٌطمِ

تثلیغاتی -ّای فزٌّگی فمذاى فعالیت- 
هذت در عزصِ  پیَستِ، ّذفوٌذ ٍ تلٌذ

 گزدضگزی هٌطمِ
استاًذارد ًثَدى تسیاری اس هزاوش - 

تا تعاریف ... رساًی ٍ فزٌّگی ٍ اطلاع
 رٍس جْاى ٍ هٌطمِ

آضٌایی اًذن ٍ عذم تسلط هزدم - 
ّای  هحلی تِ ستاى رسوی ٍ ًیش ستاى

سًذُ دًیا جْت تزلزاری ارتثاط وارآهذ 
 ّای تْتز عوَهی دّی ٍ سزٍیس

تَجِ ها تیي تذًِ  گسست لاتل- 
گیز  ساس ٍ تصوین اجتواع تا تذًِ تصوین

جاهعِ 

آضٌا ضذى گزدضگزاى در هَرد - 
ّای فزٌّگی جاهعِ هیشتاى  ٍیضگی

 هحذٍدُ گزدضگزی سزاب رٍاًسز 
ّای هٌاسة تثلیغاتی در  تمَیت سهیٌِ- 

ّای  ساسی ٍ تمَیت پایِ عزصِ فزٌّگ
فزٌّگی اس طزیك تزلزاری تعاهلات هثثت 

فزٌّگی ها تیي اّالی تَهی هٌطمِ ٍ 
 گزدضگزاى 

سهیٌِ ساختارّا ٍ  گذاری در سزهایِ- 
ّای فزٌّگی اس لثیل ٌّز، صٌایع  الحاق

دستی، هَسیمی، پَضص ٍ الثسِ تَهی ٍ 
 سٌتی هٌطمِ 

ساسی ٍ فعال ًوَدى  احیاء، تاس سًذُ- 
 ای  هٌطمِ–ّای هعواری هحلی  سثه

تمَیت ٍ تزغیة سهیٌِ هطاروت افزاد - 
ریشی ٍ تَسعِ  ّای تزًاهِ یٌذآهحلی در فز

 گزدضگزی هٌطمِ 
ارتماء ظزفیت سفزسایی هحلی - 

 تغییز الگَّای فزٌّگی هٌطمِ - 
تغییز فزٌّگ هحلی در هحذٍدُ - 

گزدضگزی سزاب رٍاًسز تزای 
تطاتك تا فزٌّگ گزدضگزاى، تذٍى 
تمَیت ارواى فزٌّگ ٍ سٌي تَهی 

 هٌطمِ 
جایگشیٌی اجتواعی اس طزیك - 

هْاجزت ًیزٍی وار اس سایز ًَاحی 
تِ ایي هٌطمِ ٍ پیاهذّای فزٌّگی 

ًاضی اس هْاجزت هاًٌذ 
فزٌّگی   –ّای اجتواعی ًاٌّجاری

 (....جزم ، فساد ٍ  )

 
 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت

صٌعتی  –ّای اقتصادی ٍجَد قاتلیت- 
تالقَُ ٍ تالفعل در هٌطقِ  

ّای هزسی در  ًشديكی تِ هزاكش تاسار- 
 هٌطقِ

دستی در هٌطقِ  هشيت ًسثی صٌايع- 
 ٍ تٌَع آى 

ّای  تكویل تَدى چزخِ فعالیت- 
اقتصادی در هٌطقِ اس هزحلِ تْیِ هَاد 

ای ٍ  اٍلیِ تا تَلیذ كالاّای ٍاسطِ
 هصزفی ًْايی 

ٍجَد ضثكِ عزضِ ٍ تَسيع كالا ٍ - 
 قثَل در هٌطقِ  خذهات ًسثتاً قاتل

پاٍُ - قزارگیزی در هحَر كزهاًطاُ - 
 .جَاًزٍد

 .ًشديكی ٍ ّوجَاری تا هزكش استاى- 
اهكاًات تالقَُ هٌاسة جْت تَسعِ - 

 تزداری اس هعادى در  صٌعتی ٍ تْزُ
هصالح ٍ هَاد )سهیٌِ هٌاتع هعذًی 

در هٌطقِ  (ساختواًی

هحذٍد تَدى قاتلیت رقاتتی - 
ّای اقتصادی هٌطقِ در هقايسِ  تٌگاُ

 الوللی  ای ٍ تیي هٌطقِ تا رقثای فزا
عذم ساسگاری هزاكش فعال اقتصادی - 
 تجاری در هٌطقِ در هقايسِ تا سايز –

 هٌاطق
فقذاى سهیٌِ هٌاسة در عزصِ - 

ّواٌّگی ٍ ّوكاری هیاى تخطی 
ّای اقتصادی در هٌطقِ جْت  تٌگاُ

هٌذی   افشايص ٍ ارتقاء رضايت
ّای ًاضی اس  هطتزياى، كاّص ّشيٌِ

 هقیاس ٍ تجوع
پايیي تَدى استاًذارد، عولكزد ٍ - 

ّای عزضِ ٍ تَسيع كالا  كیفیت ضثكِ
 ٍ خذهات هٌطقِ 

هٌذی  توايل پايیي علاقِ- 
گذاراى تزای فعالیت در عزصِ  سزهايِ

گزدضگزی ٍ تَريسن 

ّای هَلذ اقتصادی  فقذاى سيزساخت- 
 ّای اصلی اقتصادی در تخص

ّای  پذيز تَدى فعالیت عذم رقاتت- 
 اقتصادی هٌطقِ 

گذاری  پذيزی كن سزهايِ ريسک- 
 اقتصادی در هٌطقِ 

ّای  ّا ٍ هالیات تالا تَدى تعزفِ- 
 ّای اقتصادی  ٍضع ضذُ تز سيزتخص

ّای  عذم حوايت تاًكی اس فعالیت- 
ّای  اقتصادی هٌطقِ تالاخص فعالیت

اقتصادی هزتَط تِ تخص صٌعت 
 گزدضگزی هٌطقِ

 عذم تزگطت تِ هَقع - 
(cost recovery)ِگذاری   سزهاي

 در هٌطقِ گزدضگزی سزاب رٍاًسز

ّای  سايی در عزصِ فعالیت اضتغال- 
: هزتثط تا گزدضگزی در هٌطقِ اس قثیل

ّای سيست هحیطی،  كار در آسهايطگاُ
ّای اداری،  گزداًی، هحیط هَسُ

 خذهاتی، –ٍاحذّای تجاری 
ّای عوَهی، پوپ تٌشيي،  پاركیٌگ

ّای تَريستی،  ّا، اقاهتگاُ ّتل
ّای آهادگی  ّای ٍرسضی، سايت سالي

جسواًی ٍ تذًساسی، قايقزاًی ٍ اسكی 
در آب، سَاركاری، استخزّای 

ّای ساحلی، هزاكش  سزپَضیذُ، ٍرسش
ّای  پذيزايی، هزاكش درهاًی، هَسُ

 ....طثیعت، هزاكش پزٍرش گل ٍ گیاُ ٍ 
رًٍق ٍ ضكَفايی صٌايع هزتَط تِ - 

 هصالح ساختواًی
تخطی تِ صٌايع دستی ٍ سٌتی  رًٍق- 

هٌطقِ 
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نتیجه گیری
برداشتن گام هایی چون توسعة اقتصاد پایدار، بهبود بخشیدن به کیفیت خدمات و بالابردن استانداردهای زندگی شهروندان همراه با حفظ 
هویّت فرهنگی، تاریخی و طبیعی شهرها، افزایش حضور شهروندان در تصمیم گیری ها، آماده کردن شهروندان برای زندگی در جامعة 
دانش محور، اطلاع رسانی و ارائه خدمات از پیش نیازهای دست یابی به گردشگری شهری پایدار تلقی می گردد. توسعه گردشگري بر 
اجزاي اقتصادي- اجتماعي و فرهنگي جامعه اثرگذار است و مناطقي داراي توان  هاي گردشگري، بیشتر مورد توجه هستند. گردشگری با 
مکانیسم خاص و پیچیده خود می تواند اقتصاد را تحت تأثیر قرار دهد و آن را متحول کند. گردشگری از طریق مکانیسم هایی همچون 
ایجاد فرصت های جدید شغلی، توزیع مجدد درآمدها، افزایش تولید ناخالص و متوازن نگه داشتن ترکیب اقتصادی بخش های مختلف 
می تواند، اقتصاد را تحت تأثیر قرار دهد و آن را متحول کند. اما زمانی گردشگری می تواند در اثرات مثبت اقتصادی خود را در منطقه 

جدول6: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید عوامل زیر ساختی )نگارندگان(

جدول7: بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت، تهدید صنعت گردشگری )نگارندگان(

 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت
ّا ٍاهَر سیز تٌایی  ساخت ٍجَد سیز- 

اٍلیِ ٍ هٌاسة هزتثط تا صٌؼت 
اًَاع : گزدشگزی در هٌطمِ اس لثیل

... ّا ٍ پوپ تٌشیي-شثکِ ارتثاطی
ّای اٍلیِ هَرد ًیاس  ٍجَد سیز ساخت- 

ٍ الکتزًٍیک در هٌطمِ  ITدر ػزصِ
- ّای آب  اتصال شثکِ اًتمالی ٍ- 

تِ تواهی هحذٍدُ در ... تزق ٍ گاس ٍ 
 ّای ّذف گزدشگزی  هٌطمِ

سیس ٍ یا ٍجَد هزاکش الاهتی أت- 
لثَل در هٌاطك گزدشگزی  اٍلیِ لاتل

... هْواًسزا، ّا ّتل: اس لثیل
 

ّای هٌطمِ  استاًذارد پاییي سیز ساخت- 
ّای رٍس جْاى ٍ ًیش  در همایسِ تا هؼیار

 هتَسط کشَری
الکتزًٍیک  ٍ ITّای  ساخت ضؼف سیز- 

هٌطمِ در همایسِ تا استاًذاردّای هلی ٍ 
 الوللی  تیي
کیفیت ٍ کویت پاییي هٌاتغ تِ اًزصی - 

آب : ٍ حیاتی هَجَد در هٌطمِ اس لثیل
 ...آشاهیذًی ٍ رٍشٌایی هٌاسة ٍ

کوثَد هیشاى هزاکش الاهتی هٌاسة ٍ - 
 هَرد ًیاس پاسخگَ تِ ًیاسّای گزدشگزاى

فمذاى ساسهاًذّی هٌظن ٍ کارآهذ در - 
حول ٍ : ّایی اس لثیل  ساخت ػزصِ سیز

...  تیوِ ٍ–ًمل 

تَجِ هذیزیت کلاى کشَر ٍ استاى تِ - 
 گزدشگزی هٌطمِ 

 3تکویل کٌارگذر رٍاًسز کِ اس کیلَهتز - 
 .کزهاًشاُ اس هحَر جذا شذُ است- رٍاًسز

 .تْساسی هحَر رٍاًسز تِ ًْزآتی- 
 پاٍُ - رٍاًسز- تْساسی هحَر لشاًچی- 
ّایی اس لثیل پوپ   احذاث سیزساخت- 

 ...تٌشیي ٍ 
ّای اٍلیِ الاهت ٍ پذیزایی  احذاث هحل- 

 گزدشگزی
رٍسی در  احذاث هزاکش درهاًی شثاًِ- 

هٌطمِ 

ػذم هشارکت ػوَهی در حفظ - 
ّا   ٍ ًگْذاری اس سیزساخت

پذیزی اس هخاطزات  آسیة- 
 طثیؼی ًظیز سلشلِ، ریشش سهیي 

ػذم اًطثاق ها تیي سطح - 
ّای هٌطمِ،  یًیاسهٌذ

ّا ٍ ضزیة  سیزساخت
پذیزی ٍ هصزف  تحول

 ّا سیزساخت
تخشی در  ػذم ّواٌّگی هیاى- 

تاهیي، ارتماء ٍ ًگْذاشت 
سیزساختْا ٍ فمذاى یکپارچگی 

ػولکزد ساسهاًی 

 

 تهدید فرصت نقاط ضعف نقاط قوت
هَلعیت ٍ لزار گیزی ضْز - 

 رٍاًسز در اتتذای هٌطمِ َّراهاى
-سًذُ-پیطیٌِ تاریخی فاخز- 

 تَخِ در هٌطمِ اثزگذار ٍلاتل
ّای گزدضگزی  ّا ٍ پٌِْ سٍى- 

-ٌّزی-تاریخی-اکَتَریستی
 ٍرسضی

ّا ٍ ساختارّای  ٍخَد آصاًس- 
 لثَل گزدضگزی لاتل

ّا ٍ  تٌَع ٍ کثزت الواى- 
ِ ّای  گزدضگزی در هٌطمِ هؤلف

ّودَاری هٌطمِ تا کطَرّای - 
عزاق 

 

تِ رٍس ًثَدى استاًذاردّای هزاکش - 
 پذیزایی گزدضگزی در استاى

فمذاى ارتثاط هٌسدن ها تیي - 
اخزایی، -ّای دٍلتی ّا ٍ ارگاى ساسهاى
 ّا ٍ تذًِ خاهعِ هیشتاى آصاًس

- ّای تثلیغاتی کاراهذ  فمذاى لاتلیت- 
 اثزگذار ٍ پیَستِ

ّای تاساریاتی خذیذ ٍ  عذم ضیَُ- 
هلی ٍ فمذاى ضزایظ  گستزدُ هلی ٍ فزا

کٌسزًسیَهی لذرتوٌذ تزای اًدام سفز 
 تِ هٌطمِ

عذم آهَسش تخصصی ٍ عولی - 
 هذیزاى ٍ راٌّوایاى تَر هٌطثك تز

 استاًذاردّای رایح دًیا
ساسی تزتز  ضعف در فزٌّگ- 

اختواعی خاهعِ هیشتاى تزای ارتماء تِ 
ضزایظ هیشتاًی 

 تَریستی   ّای کارآهذ اکَ ٍخَد سهیٌِ- 
 (هحذٍدُ سزاب رٍاًسز)

ّای سیستی ٍ خاًَری در  تٌَع گًَِ- 
 هٌطمِ 

ّای تالمَُ ٍ تالفعل تفزج ٍ  ٍخَد پٌِْ- 
 تفزیح

اهکاًات تالمَُ ٍ تالفعل کٌََّردی، - 
 ...سَاری، ضٌا ٍ  دٍچزخِ

ّای تاریخی تالمَُ ٍ تالفعل در  پٌِْ- 
 (هکاًی -رٍستایی -ضْزی)هٌطمِ 

ٍخَد چطوِ ّای هتعذد هعزٍف ٍ - 
 چطوگیز در هٌطمِ

تاستاًی تا  -ٍخَد تک تٌاّای تاریخی- 
 فزٌّگی -ارسش هعواری

تَخِ ًسثی هذیزیت کلاى هلی ٍ هحلی - 
 ّای گزدضگزی هٌطمِ تِ هثحث لاتلیت

گذاراى خارخی تزای حضَر  توایل سزهایِ- 
 ّای گزدضگزی هٌطمِ در عزصِ

توایل رٍس افشٍى ایزاًگزداى ٍ - 
ّای گزدضگزی  خْاًگزداى تِ تاسیذ لاتلیت

هٌطمِ 

ّای  تزٍس سهیٌِ تخزیة ساهاًِ- 
 اکَتَریستی در هحذٍدُ سزاب رٍاًسز

ّای سیستی ٍ  اًمزاض تذریدی گًَِ- 
 خاًَری در هٌطمِ

ّای ساحلی  آلَدگی تذریدی کزاًِ- 
 تفزخی ٍ تفزیحی هٌطمِ

 تخزیة آثار تاریخی فاخز هٌطمِ- 
سهیٌی  ّای سیز کاّص سطح سفزُ- 

آب ٍ آلَدُ ضذى آًْا در هٌطمِ خذب 
 گزدضگزاى

تغییز رٍیکزد دٍلتی تا تغییز - 
ّای  ّا تِ هٌطمِ ٍ تغییز سایت هذیزیت

 گزدضگزاى در هٌطمِ
گذاراى خارخی ٍ  تلاتکلیفی سزهایِ- 

احتوال اًصزاف در هطارکت ٍ 
ّای  گذاری در عزصِ سزهایِ

 گزدضگزی هٌطمِ
کاّص آستاًِ هطلَتست هٌطمِ - 

 تزای گزدضگزاى داخل ٍ خارج
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نشان دهد که فعالیت های گردشگری در منطقه با موافقت و همراهی ساکنین محلی باشد. درغیر این صورت اثرات اقتصادی گردشگری 
پایدار نخواهد بود و اثرات زیست محیطی ناشی از گردشگری به مراتب بیشتر از اثرات مثبت اقتصادی گردشگری خواهد بود.

منافع گردشگري  از  که  زمینه، سازمان هایي  این  در  برنامه ریزي  و  روانسر  در شهر  توسعه گردشگري شهری  براي  پیشنهاد مي گردد 
بهره مند مي شوند بیش تر مشارکت داشته و بخشي از درآمدهاي حاصل از گردشگري خود را براي رفاه و ارائه خدمات به گردشگران 
اختصاص دهند تا نقش مؤثري در توسعه اقتصاد پایدار شهر ایفا نمایند. این امر نیازمند مشارکت تمامي سازمان ها، ادارات و نهادهاي 
دولتي و یا غیر دولتي و مدیران و برنامه ریزان گردشگري در این زمینه است. بنابراین براي جلوگیري از انجام فعالیت هاي موازي، ارائه 
امر:  این  به  الزامي است. براي دستیابي  پایدار گردشگري و... یکپارچگي مدیریت گردشگري  اقتصاد  خدمات به گردشگران و توسعه 
شناسایي و معرفي اماکن گردشگري از طریق رسانه هاي عمومي از جمله تلویزیون و روزنامه ها؛ استفاده از مسئولان و کارشناسان خبره 
و آشنا با گردشگري؛ تقویت، ایجاد و توسعه زیرساخت هاي مناسب حمل و نقل در زمینه گردشگري؛ تقویت و ایجاد فضاهاي اقامتي و 
گردشگري براي اسکان گردشگران؛ مشارکت بخش خصوصي و عمومي؛ ایجاد شبکه اطلاع رساني در سراسر کشور؛ راه اندازي بانک 
اطلاعات گردشگري و بهره گیري از راهنماهاي گردشگري؛ استفاده از مدیران تحصیل کرده و آگاه به مسائل گردشگري در رأس امور 
اجرایي و تصمیم گیري؛ هماهنگي بین مدیران مؤسسات مرتبط با گردشگري؛ بازنگري در ضوابط، مقررات، مصوبات و قوانین مرتبط با 
برنامه ریزي بطور عام و مرتبط با مدیریت گردشگري؛ ارائه تسهیلات بانکي و حمایت هاي قانوني براي توسعه امکانات اقامتي و تفریحي 
در استان هاي داراي مزیت گردشگري و راه اندازي تورهاي فراگیر به ویژه براي بازنشستگان و قرارداد با نهادهاي آموزشي در زمینه 

گردشگري، پیشنهاد مي شود.

منابع
- استاد حسین، رضا )1379(. صنعت گردشگری وجنبه های اقتصادی آن. تازه های اقتصاد، )90(، 14-15.

- پاکزاد، جهانشاه )1384(. راهنماي طراحی فضاي شهري در ایران. تهران: شرکت طرح و نشر پیام سیما، وزارت مسکن و شهرسازي، معاونت شهرسازي 
و معماري.

.]www. lostring.ir پورمحمدي، دانیال )1390(. صنعت گردشگري در خدمت توسعه اقتصاد کشور، ]در پایگاه اینترنتی -
شهر  موردی:  )مطالعه  شهری  گردشگری  توسعه  در  نور پردازی  نقش  بررسی   .)1390( افشین  درکی،  رضا،  حمید  وارثی،  مسعود،  تقوایی،   -

اصفهان(. مطالعات و پژوهش های شهری و منطقه ای، 2)8(، 5-10.
- تیموسی، دالن جی، وال، جفري )1387(. اسکان گردشگر در شهرهاي تاریخی در آسیا. )مترجم: جلیل فاروقی و مهدي سقایی(. ماهنامه شهرداري ها، 

تهران، 8)87(، 49-54.
- حاتمی نژاد، حسین، شعبانی فرد، محمد )1387(. کاربرد نظریه سیستم ها در تدوین نظام کنترل مدیریت گردشگري شهري. ماهنامه شهرداري ها، 

تهران، 8)87(،  18- 12.
- حبیبی، کیومرث، تکیه خواه، جاهده، آزاد احمدی، محمد )1391(. ارزیابی توان اکوتوریسم و برنامه ریزی توسعه پایدار گردشگری )نمونه موردی: 

پارك جنگلی آبیدر(. فصلنامه مطالعات شهری، 3، 1-2.
- حافظ نیا، محمدرضا )1389(. مقدمه ای بر روش تحقیق در علوم انسانی. تهران: انتشارات سمت.

- زاهدي، شمس السادات )1385(. مبانی اکوتوریسم و اکوتوریسم پایدار )با تکیه بر محیط زیست(. تهران: انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی، 40.
- شهرداری شهرستان روانسر )1391(. طرح توسعه گردشگری سراب روانسر. 

- ضرغام، حمید )1381(. مدل برنامه ریزی استراتژیک جهانگردی ایران. تهران: مرکز آموزش بنیاد مستضعفان و جانبازان.
- طاهری، کمال )1380(. روانسر: باستان شناسی، زمین شناسی، جغرافیا و فرهنگ )مجموعه روانسر پژوهی- شورای اسلامی شهرروانسر(. 

- عباس زادگان، مصطفی، مولوي، فاطمه )1387(. نقش گردشگري درتوسعه پایدارجزیره قشم. ماهنامه شهرداري ها، تهران، 8)87(، 32 .
- فغفوریان، مهسا، صداقتی، عاطفه )1390(. بررسی نقش پارك هاي آبی در جذب گردشگر براي توسعه اقتصادي شهرها، )نمونه موردي: 

مجموعه موج هاي آبی مشهد(، اولین کنفرانس اقتصاد شهري ایران، 1390، )1-5(.
- مخدوم، مجید )1385(. شالوده آمایش سرزمین. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

-Jeffries,David (2001), Governments & Tourism. Butterworth Heinemann Puplicatons, London.
- www.ghatreh.com
- www.ravansarjm.blogfa.com 

 و 
گر

دش
گر

ب 
جذ

بر 
سر 

روان
ب 

سرا
ش 

نق
ری

شه
اد 

تص
ء اق

تقا
ار



91
8

Abstract
Tourist has an important role in economic development of cities. Today, tourism  has  a great 
 importance  in  global  and  international  scene  as  an  industry  that  makes  employment  
 and  income. In other words, tourism industry expansion includes economic development 
and  subsequently, human interactions. Every  country  tries  to use  tourism  economic  
advantages   with  providing  welfare and  recreational  facilities in  its  cities.  It plays not 
only a role in  promoting national economy and foreign exchange earnings but also a clean  
 industry and  devoid of pollutionv and yet creating new jobs.    Natural tourism has dedicated 
an important  part of tourism activities in the world.    In this type of activity, for tourists in or-
der to take  advantage of natural beauty and nature stunning views travel to high mountains, 
mountains,  foothills, forests, plains, canyons, and desert.    What attracts a tourist to a city or 
its  surrounding areas is tourism resources.  The  present  study  considers  sustainable  tour-
ism  in  Sarab of  Ravansar  that does  not have  a codifying  plan  to  develop  the tourism. 
The goal   in this research is  studying and recognizing environmental  capabilities  and  plan-
ning natural   attractions , conserving  and promoting  natural  perspectives  of  the  city and  
considering     aesthetic  aspects  of  natural environment , reducing  tourism  environmental  
effects,  fulfilling  visitors’  recreational  needs with regard  to  the  culture  of  the  area  and  
 designing  according  to  the  nature  and  attracting  tourists  in Sarab of Ravansar. In order 
 to have sustainable design to take advantage of conserving and tourism, understanding and 
 evaluating the environment and resources situation, also the way of tourism and  understand-
ing its environmental consequences, seem necessary before any action. The  research method 
is descriptive-analytic and data and information of the research and analysis  of the infor-
mation have been collected through library and documentary methods and by  using field 
observations. The results of the research show  that  sustainable  tourism   attractions  have  
not been correctly identified and  specific  planning  in  Sarab  of  Ravansar   has  not  been 
accomplished, while with identifying  potential  capabilities and  planing  for   being  practi-
cal  and  utilizing  can cause development and economic  prosperity  of the area.   
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